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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981



3

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2022

1981, luty 19  
Teleks nr 90

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 747
maszynopis

W odpowiedzi na Wasz telex nr [58] z [19 stycznia] przekazujemy informację  
na temat: „Inicjatywy partii na rzecz gospodarności i efektywności gospodarowania”.

W związku z brakami materiałowymi i trudnościami energetycznymi jednym  
z kierunków podejmowanych działań przez instancje, organizacje partyjne, administrację 
państwową i gospodarczą województwa legnickiego była w ostatnim okresie oszczędna 
gospodarka surowcowo-materiałowa. Podstawowe zadania dla jednostek gospodarczych 
na tym odcinku wynikają z przyjętego przez Egzekutywę Komitetu Wojewódzkiego 
„Programu poprawy efektywności gospodarowania do 1985 roku”. Niezależnie od tego 
opracowano wojewódzki program obniżki materiałochłonności, który był kontrolowany 
przez banki. Kontrolowano i nadzorowano także realizację wniosków z przeglądu 
konstrukcji i technologii, odnoszących się do weryfikacji obowiązujących norm zużycia 
surowców i materiałów. W celu właściwego zagospodarowania materiałów ujawnionych 
w ubiegłorocznym Przeglądzie Zapasów Materiałowych zorganizowano dwie giełdy  
w Zakładach Górniczych „Rudna” dla zakładów KGHM oraz Regionalną Giełdę  
Materiałowo-Maszynową. Wzięły w niej udział przedsiębiorstwa przemysłowe, budowlane, 
transportowe, handlowo-usługowe, komunalne i rolne Dolnego Śląska i sąsiadujących 
rejonów oferujące materiały wszystkich branż, części zamienne, maszyny, urządzenia 
i odpady produkcyjne. Wartość oferty wyniosła około 43 mln złotych. Obroty obu giełd 
wyniosły ponad 2,5 mln zł. Niezależnie od tego w końcu ubiegłego roku dokonano  
w zakładach i na placach budów województwa przeglądu wykorzystania maszyn  
i urządzeń. Przegląd ten ujawnił niezagospodarowane maszyny i urządzenia wartości  
blisko 17 mln zł. Ustalono przyczyny oraz wskazano możliwości i sposoby ich  
wykorzystania.

W zakresie zagospodarowania surowców lokalnych i wtórnych zakończono stan 
przygotowań w Wojewódzkiej Spółdzielni Budowlano-Montażowej „Budomont” do 
produkcji seryjnej pustaków „alfa” i bloczków betonowych z wykorzystaniem trocin  
i wiór – odpadów z zakładów przemysłu drzewnego w Głogówku i Pokrzywnie.

Po rozpoznaniu przydatności lokalnych złóż surowcowych dla produkcji materiałów 
budowlanych uruchomiono poligonową produkcję tych materiałów w Rejonowym Zakładzie 
WSBW w Chocianowie, w Górkowie, Gądkowie i Lubinie. Ponadto zainstalowano  
2 elektrociągi oraz formę bateryjną do produkcji pustaków ściennych i belek w betoniarni  
w Przemkowie. Podjęto też inicjatywę uruchomienia najpóźniej w I połowie br. 3  
nieczynnych małych cegielni w Chocianowie, w Pawicach oraz Złotnikach.
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W ostatniej dekadzie ubiegłego roku uruchomiono drugi w województwie legnickim, 
obok Huty Miedzi „Głogów”, przy Hucie Miedzi „Legnica” Zakład Przeróbki Żużla  
z przeznaczeniem jego produkcji dla celów drogownictwa.

W gospodarowaniu zasobami i czasem pracy podejmowanie inicjatyw było utrudnione 
z uwagi na istniejące braki surowcowo-materiałowe i energetyczne. W związku z tym  
w IV kwartale ubiegłego roku przedsięwzięcia w tym zakresie były skoncentrowane na  
4 zasadniczych odcinkach:

1. Stosowano blokady zatrudnienia w stosunku do 20 zakładów przemysłowych  
i budowlanych wykazujących nieprawidłowości w gospodarce z zatrudnieniem  
i czasem pracy;

2. Preferowanie zatrudnienia poprzez system kierowania do jednostek budownictwa 
mieszkaniowego i kopalnictwa rud;

3. Stosowano okresowe zwolnienia z obowiązującego systemu skierowań do pracy 
w stosunku do m.in. zakładów górniczych „Rudna”, „Polkowice”, „Lubin” oraz 
Zakładu Robót Górniczych w Lubinie. Całoroczne zwolnienia z pośrednictwa pracy 
obowiązywały w stosunku do jednostek PKP na terenie województwa, leśnictwa, 
melioracji, handlu w sferze usług oraz rzemiosła prywatnego.

4. W ramach aktywizacji przemysłu drobnego oraz wykorzystywania rezerw kobiecej 
siły roboczej zorganizowano przeszkolenie zawodowe dla 70 kobiet, które podjęły 
pracę w adaptowanym obiekcie – szwalni rękawiczek w Przemkowie.

Z uwagi na kryzysowy stan gospodarki województwa trudno jest określić liczbowo 
bliżej efekty podejmowanych inicjatyw, gdyż nakierowane są one głównie na pomniejszenie 
rozmiarów niedoborów i strat z tytułu niepełnego wykorzystywania potencjału 
produkcyjnego.

 Sekretarz KW PZPR

Janusz Jania
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